
 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 19/09/2017  - Esecutivo il 18/09/2017 
 
  

1

 

PROVINCIA DI IMPERIA 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE N. 489 DEL   18/09/2017 

SETTORE SERVIZIO IDRICO INTEGRATO – IMPIANTI TERMIC I 

ATTO N. AS11   DEL   18/09/2017 

OGGETTO: Servizio  relativo al controllo degli impianti termici ubicati sul territorio provinciale, ad 
esclusione dei Comuni di Imperia e Sanremo, ai sensi della Legge del 09 gennaio 1991 n.10 e 
s.m.i. e del D.Lgs. 192/2005 e s.m.i. per gli anni 2017 - 2018 - Affidamento alla Ditta 
Tecnocivis S.p.A. con sede legale in Via Isidoro Bonini 7, Savona (SV) -  C.I.G: Z081FA38AC 
- Impegno di spesa.  C.I.G. Z081FA38AC 

 
IL DIRIGENTE 

 
 
PREMESSO che: 

- ai sensi dell’art. 31, comma 3, della legge 10/1991 e dell’art. 9, comma 2, del D. Lgs. 
192/2005 i comuni con più di quarantamila abitanti e le province per la restante parte del territorio 
effettuano con cadenza periodica gli accertamenti e le ispezione necessarie all’osservanza delle 
norme relative al contenimento dei consumi di energia avvalendosi anche di organismi esterni di cui 
sia garantita la specifica competenza tecnica e l’indipendenza; 

- occorre procedere al controllo degli impianti termici ubicati sul territorio provinciale, ad 
esclusione dei Comuni di Imperia e Sanremo, ai sensi della Legge del 09 gennaio 1991 n.10 e s.m.i. 
e del D.Lgs. 192/2005 e s.m.i. per gli anni 2017/2017; 

-l’art. 36, comma 2, lett. a), del D.Lgs. 50/2016 come modificato dall’art. 25 del D. Lgs, 56 del 
19 aprile 2017, consente in caso di importi al di sotto di € 40.000,00  l’affidamento diretto; 

- che con determinazione dirigenziale n. 453-AS9 del 21/08/2017 è stato, tra l’altro, stabilito: 
a)di procedere all’affidamento del servizio relativo al controllo degli impianti termici ubicati sul 
territorio provinciale, ad esclusione dei Comuni di Imperia e Sanremo, ai sensi della Legge del 
09 gennaio 1991 n.10 e s.m.i. e del D.Lgs. 192/2005 e s.m.i. per gli anni 2017 – 2018 secondo 
quanto indicato all’articolo 36 comma 2 del D. Lgs.n.50/2016 e s.m.i. decretando che lo stesso 
dovrà svolgersi secondo le indicazioni stabilite nella bozza di lettera di invito; 
b)di interpellare la Ditta Tecnocivis S.p.A. con sede legale in Via Isidoro Bonini 7, Savona (SV) 
C.F. e P.I. 01225340098, che ha già svolto per altri Enti pubblici incarichi inerenti il servizio 
dimostrando specifica competenza in materia;   
c) di provvedere alla prenotazione dell’impegno di spesa di € 39.500,00 oltre I.V.A. ai sensi di 
legge per un totale di € 48.190,00 che trova copertura, nell’ambito dei fondi del PEG 
provvisorio 2017, come segue: 
 -per €  15.000,00 – quindicimila/00 - (€ 12.295,09 oltre € 2.740,914 per I.V.A.)    Missione  
 09   Programma  08   Titolo  1   Macroaggregato 03 al Capitolo  7051    per l’anno 2017;  



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 19/09/2017  - Esecutivo il 18/09/2017 
 
  

2

 -la restante parte della spesa complessiva pari ad € 32.580,00 
 (trentaduemilacinquecentottanta/00) verrà impegnata con  successivo atto dirigenziale nel 
 2018;  

 
VISTA la lettera di invito prot. 0023965 del 25/08/2017 trasmessa dal Settore Servizio Idrico 
Integrato – Impianti Termici alla Ditta Tecnocivis S.p.A.; 
 
CONSIDERATO  che Ditta Tecnocivis S.p.A si è dichiarata disponibile ad assumere l’incarico di   
servizio di che trattasi alle condizioni di cui alla lettera di invito sopra richiamata; 
 
PRESO ATTO della documentazione trasmessa dalla Ditta Tecnocivis S.p.A. con nota acquisita 
agli atti prot. 0024538 del 04/09/2017 di seguito elencata: 

- offerta economica con indicato il ribasso sull’importo a base di gara pari a  1,265 % 
(unovirgoladuecentosessentacinque%);       
- dichiarazione di tracciabilità dei flussi finanziari ai sensi dell’articolo 3 della Legge n. 
136/2010 e s.m.i. e  di essere in regola con i versamenti contributivi previsti per legge; 
- dichiarazione del possesso dei requisiti generali di cui all’articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e 
s.m.i; 
 - dichiarazione sostitutiva  ex articolo 80 del D. Lgs. n. 50/2016 e s.m.i; 
- dichiarazione di non aver  concluso contratti di lavoro subordinato o autonomo né attribuiti 
incarichi ad ex  dipendenti dell’Amministrazione Provinciale di Imperia che hanno esercitato 
poteri autorizzativi o negoziali per conto della predetta Amministrazione (dirigenti, funzionari 
titolari di funzioni dirigenziali) per il triennio successivo alla cessazione del rapporto di lavoro 
(art. 53, comma 16-ter, D.lgs. n. 165/2001, aggiunto dall’art. 1, comma 42, L. n. 190/2012) e 
dichiarazione di non essere a conoscenza di  relazioni di parentela o affinità sino al secondo 
grado o situazioni di convivenza tra i titolari, gli amministratori, i soci e i dipendenti della 
società e i dirigenti e i dipendenti dell’Amministrazione Provinciale di Imperia; 
-dichiarazione che la società Tecnocivis S.p.A. è in possesso dei requisiti tecnico-professionali 
stabiliti dall’allegato C al D.P.R. 74/2013 e di garantirli anche per il personale incaricato e che 
la società rispetta quanto previsto ai punti 2 e 3 di detto allegato; 

     - patto di integrità debitamente sottoscritto dall’Amministratore Unico della Società; 
 
PRESO inoltre ATTO della documentazione trasmessa dalla Ditta Tecnocivis S.p.A. con nota 
acquisita agli atti prot . 25767 del 14 /09/2017 di seguito elencata: 
 - dichiarazione di aver preso visione del codice di comportamento (articolo 54 D. Lgs. 
n.165/2001) accessibile all’indirizzo web http://trasparenza.provincia.imperia.it/content/codice-di-
comportamento-dei-dipendenti-pubblici; 
 -integrazione della dichiarazione di essere in possesso dei requisiti tecnico-professionali 
stabiliti dall’allegato C al D.P.R. 74/2013 e di garantirli anche per il personale acquisita agli atti 
prot. 0024538 del 04/09/2017 precisando di essere in possesso di tutti i requisiti minimi richiesti da 
detto allegato; 
 - presentazione della società ; 

 
VISTO  che dal documento unico di regolarità contributiva ( D.U.R.C. ) richiesto in data 
27/07/2017 con validità di 120 (centoventi) giorni dalla richiesta ossia fino al 24.11.2017 la Società 
risulta regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNEC ; 
 
ATTESO che la Società Tecnocivis S.p.A. ha già svolto per altri enti pubblici  incarichi relativi al 
controllo degli impianti termici ai sensi della Legge del 09 gennaio 1991 n.10 e s.m.i. e del D.Lgs. 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 19/09/2017  - Esecutivo il 18/09/2017 
 
  

3

192/2005 e s.m.i. per gli anni 2017 – 2018 come risulta dalla presentazione della società 
dimostrando specifica competenza in materia;  
 
PRESO ATTO che tutte le dichiarazioni sostitutive dell’atto di notorietà, debitamente sottoscritte 
dall’Amministratore Unico,  sono corredate da copia documento di identità in corso di validità: 
 
DATO ATTO che l’aggiudicazione del servizio in parola diverrà efficace all’esito della verifica del 
possesso dei requisiti prescritti per legge ai sensi del comma 7 dell’articolo 32 del D. Lgs. n. 
50/2016 e s.m.i.; 
 
VISTO che l’importo del servizio di che trattasi, a seguito del ribasso sull’importo a base di gara 
pari ad 1,265 % (unovirgoladuecentosessentacinque%) indicato dalla Ditta Tecnocivis S.p.A. 
sull’offerta economica, è pari ad € 39.000,00 (trentanovemila/00) oltre € 8580,00 
(ottomilacinquecentottanta/00) per I.V.A. pari al 22% per un totale complessivo pari ad  €47.580,00 
(quarantasettecinquecentottanta/00); 
 
DATO ATTO che l’importo dell’incarico in oggetto ammontante a complessivi  € 47.580,00 
(quarantasettecinquecentottanta/00) di cui € 39.000,00 (trentanovemila/00) quale corrispettivo del 
servizio ed € € 8580,00 ( ottomilacinquecentottanta/00) per I.V.A. pari al 22%  trova capienza per 
€15.000,00 (quindicimila/00) sulla   missione  09   Programma  08   Titolo  1   Macroaggregato 03 
al Capitolo  7051    nell’ambito dei fondi del PEG provvisorio 2017 mentre la restante parte della 
spesa complessiva pari ad € 32.580,00 (trentaduemilacinquecentottanta/00) verrà impegnata con  
successivo atto dirigenziale nel 2018;  
 
CONSIDERATO che l’affidamento del servizio di che trattasi è urgente ed improcrastinabile al 
fine di consentire al Dirigente del Settore Servizio Idrico Integrato-Impianti Termici di adempiere 
alle funzioni tecnico-amministrative di competenza del Settore; 
 
VISTO  lo schema di disciplinare di incarico redatto dal Settore Servizio Idrico Intergrato – 
Impianti Termici che costituisce  integrante e sostanziale del presente atto; 
 
DATO ATTO  che verrà ottemperato al disposto del D.Lgs. 33/2013 e s.m.i.; 
 
VISTO  il  D.Lgs. 118/2011 “ Disposizioni in materia di armonizzazzione dei sistemi contabili e 
degli schemi di bilancio delle Regioni, degli enti locali e dei loro organismi a norma degli articoli 1 
e 2 della legge 05 maggio 2009 n. 42”  e s.m.i.; 
 
VISTA la deliberazione del Consiglio Provinciale n. 79 in data 23.11.2016 con la quale è stato 
approvato il Bilancio di Previsione per l’esercizio 2016; 
 
VISTO il Decreto Legge 244 del 30.12.2016 con il quale il termine per l'approvazione del Bilancio 
di Previsione 2017 è stato differito al 31.3.2017; 
 
VISTO  il Decreto del Ministro dell’Interno in data 30 marzo 2017 con il quale il termine per 
l’approvazione del Bilancio di Previsione 2017 è stato differito al 30 giugno  2017; 

 
VISTO  il Decreto del Ministero dell’Interno in data 7 luglio 2017 con cui il termine per la 
deliberazione di approvazione del Bilancio di Previsione è stato fissato al 30 settembre 2017; 
 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 19/09/2017  - Esecutivo il 18/09/2017 
 
  

4

VISTO  il Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.1.2017 con il quale è stato approvato 
il Piano Esecutivo di Gestione provvisorio per l’esercizio 2017, nonché affidate ai Responsabili dei 
Servizi le relative dotazioni finanziarie; 
 
VERIFICATA la regolarità dell’impegno di spesa ai sensi dell’art. 163, comma 3, del D. Lgs. 
267/2000 e del Decreto del Presidente della Provincia n. 10 del 30.01.2017, punto 4) lett. a); 
 
VERIFICATA altresì, ai sensi dell’art. 9, comma 1, lettera a) del D.L. 78/2009 convertito in L. 
102/2009, la compatibilità del programma dei pagamenti conseguenti all’assunzione del presente 
impegno di spesa con i relativi stanziamenti di bilancio e con le regole di finanza pubblica; 
 
DATO ATTO che: 
– è stato esercitato il controllo preventivo di regolarità e correttezza amministrativa ai sensi 
dell’art.147 bis del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
– sarà esercitato il controllo preventivo di regolarità contabile ai sensi dell’art.147 bis del D.Lgs. 
267/2000 s.m.i.; 
– il Servizio Finanziario attesterà la regolare copertura finanziaria ai sensi dell’articolo 183, comma 
7, del D. Lgs. 267/2000 s.m.i.; 
 
RICHIAMATA la seguente normativa di settore: 
 

-  la Legge 9 gennaio 1991, n. 10 “Norme per l’attuazione del Piano energetico nazionale in 
materia di uso nazionale dell’energia, di risparmio energetico e di sviluppo delle fonti 
rinnovabili di energia” e s.m.i.; 

 
- il D.P.R. 26 agosto 1993, n. 412 “Regolamento recante norme per la progettazione, 

l’installazione, l’esercizio e la manutenzione degli impianti termici degli edifici ai fini del  
contenimento dei consumi di energia, in attuazione dell’art. 4, comma 4, della L. 9 gennaio 
1991, n. 10” e s.m.i; 

 
- il D.P.R 21 dicembre 1999, n. 551 di modifica al Decreto del Presidente  della Repubblica 

26 agosto 1993, n. 412 e s.m.i.; 
 

- il  D.Lgs. 19 agosto 2005, n. 192 “ Attuazione della direttiva 2002/91/CE relativa al 
rendimento energetico nell’edilizia” e s.m.i.; 

 
-  il D.Lgs. 3 aprile 2006, n. 152 “Norme in materia ambientale”  e s.m.i.; 

 
- il D.Lgs. 30 maggio 2008, n. 115 “Attuazione della direttiva 2006/32/CE relativa 

all’efficienza degli usi finali dell’energia e i servizi energetici e abrogazione della direttiva 
93/76/CEE” ; 

 
- il D.P.R. 2 aprile 2009, n. 59 “Regolamento di attuazione dell’art. 4, comma 1, lettere a) e 

b), del  Decreto Legislativo 19 agosto 2005, n. 192, concernente attuazione della direttiva 
2002/91/CE sul rendimento energetico in edilizia”;  

 
- il D.Lgs. 29 giugno 2010, n. 128 di modifica ed integrazione al Decreto Legislativo 3 aprile 

2006, n. 152, recante norme in materia ambientale, a norma dell’articolo 12 della legge 18 
giugno  2009, n. 69 e s.m.i.; 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 19/09/2017  - Esecutivo il 18/09/2017 
 
  

5

 
- il  D.P.R. 16 aprile 2013, n. 74 “Regolamento recante definizione dei criteri generali in 

materia di esercizio, conduzione, controllo, manutenzione e ispezione degli impianti termici 
per la climatizzazione invernale ed estiva degli edifici e per la preparazione dell’acqua calda 
per usi igienici sanitari, a norma dell’articolo 4, comma 1, lettere a) e c), del Decreto 
Legislativo 19 agosto  2005, n. 192”;   

 
-  il D.M. 6 agosto 1994 di recepimento delle norme UNI attuative del Decreto del Presidente 

della Repubblica 26 agosto 1993, n. 412 e s.m.i.; 
 

- il D.M. 17 marzo 2003  di aggiornamento degli allegati F e G del Decreto del Presidente 
della Repubblica 26 agosto 1993, n. 412 e s.m.i.; 

 
- il  Decreto 22 novembre 2012 “Modifica dell’Allegato A del Decreto Legislativo 19 agosto 

2005, n.192 e s.m.i.; 
 

-  il  D.M. 10 febbraio 2014 “Modelli di libretto di impianto per la climatizzazione e di 
rapporto di efficienza energetica di cui al Decreto del Presidente della Repubblica n: 
74/2013”; 

 
-  la L. R. 29 maggio 2007, n. 22 “Norme in materia di energia” e s.m.i; 

 
- la deliberazione di Giunta Regionale del 22/12/2014 n. 1673 “ Approvazione delle 

disposizione e dei criteri per l’esercizio, il controllo, la manutenzione e l’ispezione degli 
impianti termici” e s.m.i.; 

  
VISTO il D. Lgs. 18 aprile 2016 n. 50 “ Attuazione delle direttive 2014/23/UE e 2014/25//UE 
sull’aggiudicazione dei contratti di concessione, sugli appalti pubblici  e sulle procedure d’appalto 
degli enti erogatori nei settori dell’acqua ,dell’energia, dei trasporti e dei servizi postali, nonché il 
riordino della disciplina vigente in materia di contratti pubblici relativi  a lavori, servizi e 
forniture” e s.m.i.; 
 
VISTO il D. Lgs. n. 267 del 18.8.00 “Testo Unico delle leggi sull’ordinamento degli Enti locali” 
e s.m.i.; 
 
VISTO lo Statuto Provinciale approvato dal Consiglio Provinciale con deliberazione n.64 del 
10.06.91 e s.m.i.; 
 
VISTO  il Regolamento di contabilità approvato dal C.P. con deliberazione n. 117 del 18.12.03 e 
successive modifiche; 

 
VISTO  il Regolamento sull’Assetto Dirigenziale della Provincia di Imperia approvato con 
Deliberazione di Giunta Provinciale n. 191 del 14/06/2001 e s.m.i.; 
 

DETERMINA 
 

1. di affidare,  ai sensi dell’articolo 36 comma 2 lett. a) del D. Lgs. n. 50/2016  per le 
motivazioni di cui in premessa che si intendono integralmente richiamate, alla Ditta 
Tecnocivis S.p.A. con sede legale in Via Isidoro Bonini 7, Savona (SV) C.F. e P.I. 



 Documento prodotto e conservato in originale informatico e firmato digitalmente art. 20 Dlgs 82/2005  - Atto 
pubblicato il 19/09/2017  - Esecutivo il 18/09/2017 
 
  

6

01225340098, iscritta al registro delle imprese presso la Camera di Commercio, Industria, 
Artigianato e Agricoltura di Riviera Ligure Imperia Savona e La Spezia al n. REA SV-
127864 in data 11/02/1999, l’incarico del servizio relativo al controllo degli impianti termici 
ubicati sul territorio provinciale, ad esclusione dei Comuni di Imperia e Sanremo, ai sensi 
della Legge del 09 gennaio 1991 n.10 e s.m.i. e del D.Lgs. 192/2005 e s.m.i. per gli anni 
2017 – 2018 per un importo complessivo, al netto del ribasso d’asta pari a 1.265%, di  € 
39.00,00 (trentanovemila/00) oltre ad € 8580,00 ( ottomilacinquecentottanta/00) per I.V.A. 
pari al 22% per un totale complessivo pari ad  € 47.580,00 
(quarantasettecinquecentottanta/00). 

 
2. di dare atto che l’aggiudicazione del servizio in parola diverrà efficace all’esito della verifica 

del possesso dei requisiti prescritti per legge ai sensi del comma 7 dell’articolo 32 del D. 
Lgs. n. 50/2016 e s.m.i. 

 
3. di approvare lo schema di disciplinare d’incarico redatto dal Settore Servizio Idrico Integrato 

- Impianti Termici che costituisce parte integrante e sostanziale del presente atto; 
 

4. di impegnare  l’importo complessivo pari a  €  15.000,00 (quindicimila/00) di cui € 
12.295,09 (dodicimiladuecentonovantacinque/09) quale corrispettivo del servizio ed  € 
2.740,914 (duemilasettecentoquanranta/914)  per I.V.A.  sulla   missione  Programma  08   
Titolo  1   Macroaggregato 03 al Capitolo  7051   nell’ambito dei fondi del PEG provvisorio 
2017;  

 
5. Di dare atto che la restante parte della spesa complessiva pari ad € 32.580,00 

(trentaduemilacinquecentottanta/00) verrà impegnata con  successivo atto dirigenziale nel 
2018;. 
 

6. di dare altresì atto che: 
 -il Codice Identificativo Gara (C.I.G.) è  Z081FA38AC; 
 -dal documento unico di regolarità contributiva ( D.U.R.C. ) richiesto  in data 27/07/2017 
con validità di 120 (centoventi) giorni dalla richiesta ossia fino al 24.11.2017 la Società risulta 
regolare nei confronti di I.N.P.S., I.N.A.I.L. e CNEC ; 
 - l’affidatario si assume tutti gli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari di cui all’art. 3 
della Legge  136/2010 e s.m.i.; 
 - verrà ottemperato a quanto disposto dalla vigente normativa in materia di obblighi di 
pubblicità, trasparenza e diffusione di informazioni da parte delle pubbliche amministrazioni ai 
sensi del D. Lgs. n. 33/2013 e s.m.i.; 
 
7. di conferire al presente atto valore sinallagmatico sicché il contratto si intende perfezionato 

mediante sottoscrizione del presente provvedimento e del relativo disciplinare d’incarico per 
accettazione. 

 
 
 

IL DIRIGENTE 

(Ing. Patrizia MIGLIORINI) 

 


